
  CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 
DELIBERAÇÃO Nº 1.181/2016 – DS/CMDCA 

 

Dispõe sobre a convocação de entidades 
para a certificação de regularidade anual 
no CMDCA-Rio. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA - Rio, no uso de suas atribuições legais. 
 
CONSIDERANDO: 
 
1 - A Lei 8069/1990; 
2 - A Deliberação 904/2011; 
3 - A aprovação em Assembléia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 
09/05/2016. 

 
DELIBERA: 
 
Art. 1º- Convocar as entidades abaixo relacionadas para apresentar 
ao CMDCA-Rio, à Rua Afonso Cavalcanti, n.º 455/663, Cidade 
Nova, o Relatório das Atividades realizadas no ano de 2015 e o 
Plano de Ação 2016 (anexos I e II), até o dia 09 de junho de 2016: 
 

Ação Social Edmundo e Olga - Creche Comunitária Anjinho Feliz 
Ação Social Frei Gaspar 
Alfazendo-Brasil-RJ-Rio – Grupo Alfazendo 
Aliança Resgate Organização Não Governamental – ARONG   
Arte, Vida e Esporte Sob Medida 
Associação Beneficente do Instituto Brasileiro de Reeducação 
Motora 
Associação Beneficente Solidariedade, Amor e Liberdade 
Associação Brasileira Beneficente Araújo CID 
Associação Brasileira Comunidade Carioca 
Associação Brasileira Interdisciplinar de AIDS – ABIA 
Associação Casa Arte Vida Assistência Social 
Associação Celeiro's 
Associação Centro de Estudos Alternativo Comunitário 
Associação Civil Espaço Vivo 
Associação Cultural Amigos da Providência 
Associação Cultural Glória do Movimento 
Associação Cultural Professor Hans Ulrich Kolch - Escola de 
Música da Rocinha 
Associação de Assistência à Criança São Vicente de Paulo 



Associação de Moradores União Comunitária Cidade de Deus - 
AMUNICOM 
Associação de Moradores União das Bases de Urucânia e 
Adjacências  
Associação dos Antigos Alunos dos Padres Jesuítas  
Associação Lugar de Vida 
Associação Miratus de Badminton 
Associação Palmeira Imperial do Meio Ambiente 
Associação Partners do Brasil - Centro de Colaboração 
Democrática 
Associação Professor José Luciano Lopes 
Associação Reagir – Grupo de Apoio à Criança e ao Adolescente 
Avenida Brasil - Instituto de Criatividade Social 
Banda Filarmônica do Rio de Janeiro 
Casa da Criança Dr. Bezerra de Menezes 
Casa de Artes do Terreirão 
Centro Comunitário e Social Nova Jerusalém 
Centro Comunitário Manoel Vitorino – CECOMAV 
Centro Cultural Cartola 
Centro Cultural Oficina de Talentos 
Centro Cultural Tupiara 
Centro de Apoio ao Movimento Popular da Zona Oeste – CAMPO 
Centro de Desenvolvimento Criativo 
Centro de Documentação e Informação Coisa de Mulher – 
CEDOICOM 
Centro de Estudos Psicopedagógicos Pró-Saber 
Centro de Integração Social Isabel Maria de Nova Sepetiba 
Centro de Orientação e Assistência Social Henri Wallon - 
COASHW 
Centro Esportivo Cultural e Social El Shaddai 
Centro Social da Mulher Uêga 
Cinema Nosso 
Círculo de Amigos do Menino Patrulheiro de Santa Teresa 
Club de Regatas Vasco da Gama 
Clube do Samba 
Dignitá Obras Sociais e Educacionais 
Ensinando Organização Não Governamental 
Espaço Cidadania e Oportunidades Sociais – ECOS  
Fundação Sagrada Família 
Gestão Comunitária – Instituto de Investigação e Ação Social 
Grupo Luz do Sol 
Instituição Adventista de Educação e Assistência Social Este 
Brasileira 
Instituto Aliança com o Adolescente 
Instituto Araújo Ramos de Desenvolvimento Social 
Instituto Ary Carvalho 



InInstituto Brasileiro de Estudos Especializados e Avançados – 
IBEEA 
Instituto Brasileiro de Assistência Social Grão de Mostarda 
Instituto de Ação Social e Desenvolvimento Sustentável Costa 
Verde 
Instituto de Educação e Pesquisa Social João Calvino  
Instituto Fecundar de Cultura, Arte e Cidadania 
Instituto Galpão da Gamboa 
Instituto Humanae Vitae – IHV 
Instituto Metodista Ana Gonzaga 
Instituto Nextel 
Instituto Presbiteriano de Promoção da Cidadania - IPPC  
Instituto Promundo 
Instituto Raimunda Astrogilda da Silva 
Instituto Superar 
Instituto Synthesis 
Kid's New Educacion - Educari 
Lar de Santa Bárbara e São José 
Lumini Art - Centro de Pesquisa, Cultura e Ação Social 
NucleRIO – I Núcleo de Estudos e Pesquisas sobre a Pedagogia 
Freinet e Psicomotricidade do Rio de Janeiro 
PARA TI Amizade e Solidariedade 
Se Essa Rua Fosse Minha 
Serviço Social do Transporte – SEST 
Soma – Sociedade de Orientação, Manutenção e Ajuda à Criança, 
ao Adolescente e ao Idoso 
Tenda Espírita Caboclo Flecheiro Cobra Coral – TECAF 
União de Mulheres Pró-Melhoramento da Roupa Suja 
Viva Comunidade 
Viva Rio – Casa Viva de Jacarepaguá 

 

Art. 2º - A não apresentação da documentação no prazo referido no 
artigo anterior implicará na suspensão do registro da entidade 
neste CMDCA, nos termos da Deliberação AS/CMDCA n.º 
904/2011, de 21 de novembro de 2011.  
 
Art. 3º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Rio de Janeiro, 09 de maio de 2016. 
 

Deise Gravina 
Presidente do CMDCA-Rio 

 
Anexo I – Relatório de Atividades 
 



 
I- IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE 
1.1- Nome da Entidade: 
1.2- Endereço da Entidade; 
1.3- Bairro: 
1.4- CEP: 
1.5- Telefone:                          Fax: 
1.6- E-mail: 
1.7- CNPJ: 
1.8- Data de Fundação: 
1.9- Técnico Responsável: 

 
II- ATIVIDADES DESENVOLVIDAS EM 2015  
III- PÚBLICO ATENDIDO 
IV- ORIGEM DOS RECURSOS 
V- INFRAESTRUTURA INSTITUCIONAL – Espaço físico, 

materiais permanentes e de consumo, equipe.  
 

 

Anexo II – Plano de Trabalho 
 
I- IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE 
1.1- Nome da Entidade: 
1.2- Endereço da Entidade: 
1.3- Bairro: 
1.4- CEP: 
1.5- Telefone:                          Fax: 
1.6- E-mail: 
1.7- CNPJ: 
1.8- Data de Fundação: 
1.9- Técnico Responsável: 
 
II- TÍTULO DO PROJETO 
III- SUMÁRIO DA PROPOSTA 
IV- CONTEXTO DO PROJETO 
V- PÚBLICO ALVO (N° / Faixa Etária / Sexo) 
VI- OBJETIVOS (GERAL E ESPECÍFICOS) 
VII- JUSTIFICATIVA 
VIII- METODOLOGIA 
IX- EQUIPE 
X- CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES 
XI- SISTEMA DE AVALIAÇÃO 
 

 


